
Allegato B)

Occupazione anche abusiva delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio pubblico indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE

TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO PER ANNO SOLARE E PER MQ - 40,00€

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard - I° 

categoria

euro per mq - I° 

categoria

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard - 

II° categoria

euro per mq - 

II° categoria

1 0,83 33,08 €                    0,41 16,54 €        

0,28 11,03 €                    0,14 5,51 €          

0,25 9,92 €                      0,12 4,96 €          

4 1,47 58,88 €                    0,74 29,44 €        

5 4,50 180,00 €                  2,25 90,00 €        

Occupazioni permanenti del territorio comunale, con

cavi e condutture, da chiunque effettuata per la Numero utenze 

fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribu- moltiplicato per

zione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, 1,50 euro (tariffa

calore, servizi di telecomunicazioni e radiotelevisivi soggetta a rivalutazione

e di altri servizi a rete, il canone è dovuto dal sogget- ISTAT dicembre 

to titolare dell'atto di concessione sulla base delle anno precedente) 

utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli con un minimo di

altri soggetti che utilizzano le reti per la seguente 800 euro

tariffa forfettaria

7 Colonnine di ricarica veicoli elettrici 40,00 €                    40,00 €        

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA

TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO PER ANNO SOLARE E PER MQ - 0,70€

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard - I° 

categoria

euro per mq - I° 

categoria - tariffa 

giornaliera

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard - 

II° categoria

euro per mq - 

II° categoria - 

tariffa 

giornaliera

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale:

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 1,50 1,05 €                      0,75 0,53 €          

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,75 0,53 €                      0,38 0,26 €          

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 4,43 3,10 €                      2,22 1,55 €          

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 2,22 1,55 €                      1,11 0,78 €          

2 Occupazione ordinaria di spazi sottostanti e sovrastanti

al suolo comunale (riduzione a 1/3):

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,45 0,32 €                      0,23 0,16 €          

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,23 0,16 €                      0,11 0,08 €          

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 1,48 1,03 €                      0,74 0,52 €          

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,74 0,52 €                      0,37 0,26 €          

3 Occupazione con tende e simili. Tassazione parte 

sporgente da banchi o aree per la quale è gia stata

corrisposta la tassa (riduzione al 30%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,45 0,32 €                      0,23 0,22 €          

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,23 0,16 €                      0,11 0,08 €          

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 1,33 0,93 €                      0,66 0,47 €          

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,66 0,47 €                      0,33 0,23 €          

4 Occupazioni per festeggiamenti, con esclusione

di quelle realizzate con installazione di giochi e diver-

timenti dello spettacolo viaggiante (aumento del 30%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 1,95 1,37 €                      0,98 0,68 €          

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,98 0,68 €                      0,49 0,34 €          

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 5,00 3,50 €                      2,50 1,75 €          

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 2,50 1,75 €                      1,25 0,88 €          

5 Occupazioni realizzate da rivenditori ambulanti, 

pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono il

loro prodotto (riduzione del 50%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,75 0,53 €                      0,38 0,26 €          

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,38 0,26 €                      0,19 0,13 €          

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 2,22 1,55 €                      1,11 0,78 €          

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 1,11 0,78 €                      0,55 0,39 €          

6 Occupazione poste in essere con istallazioni di attra-

zioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante

(riduzione del 80%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,30 0,21 €                      0,15 0,11 €          

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,15 0,11 €                      0,10 0,07 €          

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 0,89 0,62 €                      0,45 0,31 €          

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,45 0,31 €                      0,22 0,16 €          

7 Occupazione realizzate per l'esercizio dell'attività 

edilizia - si applica la tariffa ordinaria punto n. 1

8 Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni

politiche, culturali o sportive (riduzione del 80%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,30 0,21 €                      0,15 0,11 €          

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,15 0,11 €                      0,10 0,07 €          

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 0,89 0,62 €                      0,45 0,31 €          

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,45 0,31 €                      0,22 0,16 €          

9 Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad 

un mese o che si verificano con carattere ricorrente,

la riscossione è effettuata mediante convenzione

(riduzione del 50%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,75 0,53 €                      0,38 0,26 €          

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,38 0,26 €                      0,19 0,13 €          

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 0,38 0,26 €                      0,19 0,13 €          

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,19 0,13 €                      0,10 0,07 €          

TARIFFA BASE PER LEGGE 1,20€

MERCATI - FIERE - POSTEGGI ISOLATI

riduzione tariffa base del 

10%

Coefficiente art. 1 co. 

843 primo periodo, 

frazionato per un max di 

9h, in relazione all'orario 

effettivo 

tariffa per mq 

giornaliera 

ridotta del 38%

calcolato su 7 ore 1,08 €                        0,84 €                      0,52 €                 

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE art. 1 comma 837 legge n. 160 del 27 dicembre 2019

COMUNE DI CASTEL D'AZZAN0 - TARIFFE ANNO 2021 - CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE art. 1 comma 819 lettera a) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

tipologia

Occupazione ordinaria suolo pubblico

6

3

2

al suolo comunale (riduzione a 1/3)

Distributori carburanti

Impianti con antenne di telefonia mobile 

Occupazione ordinaria di spazi sottostanti e sovrastanti

Occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti 

direttamente sul suolo (riduzione al 30%)



con riduzione del 38% della tariffa

SPUNTISTI

maggiorazione tariffa base 

del 12,5%

Coefficiente art. 1 co. 

843 primo periodo, 

frazionato per un max di 

9h, in relazione all'orario 

effettivo 

tariffa 

giornaliera per 

mq

calcolato su 7 ore 1,35 €                        1,05 €                      1,05 €                 

TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO PER ANNO SOLARE E PER MQ 40€

TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO GIORNALIERA PER MQ 0,70€

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard annua

 tariffa annua per 

mq 

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard 

giornaliera

 tariffa 

giornaliera 

per mq 

 tariffa 

mensile 

per mq 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

fino a 1mq

ordinaria 0,40290 16,12 €                    0,1 0,07 €          2,10 €      

luminosa 0,80580 32,23 €                    0,2 0,14 €          4,20 €      

oltre 1mq

ordinaria 0,50363 20,15 €                    0,1 0,07 €          2,10 €      

luminosa 1,00725 40,29 €                    0,2 0,14 €          4,20 €      

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard annua

tariffa annua per 

mq

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard 

giornaliera

tariffa 

giornaliera 

per mq

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI per conto 

terzi - pannelli, display e strtture analoghe

fino a 1mq 1,23960 49,58 €                    3,68 2,58 €          

oltre 1mq 1,54176 61,67 €                    3,68 2,58 €          

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard annua

tariffa annua per 

mq

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard 

giornaliera

 tariffa 

giornaliera 

per mq 

 tariffa 

mensile 

per mq 

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI 

STRISCIONI O MEZZI SIMILARI che attraversano

strade o piazze

fino a 1mq 0,40290 16,12 €                    0,1 0,07 €          2,10 €      

oltre 1mq 0,50363 20,15 €                    0,2 0,14 €          4,20 €      

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard giornaliera

tariffa giornaliera 

per mq

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard 

giornaliera

 tariffa 

giornaliera 

per mq 

 tariffa 

mensile 

per mq 

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI 

da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni 

fumogeni, lancio di manifestini

fino a 1mq 1,85900 74,36 €                    0,1 0,07 €          2,10 €      

oltre 1mq 2,32375 92,95 €                    0,2 0,14 €          4,20 €      

TIPOLOGIA

tariffa annuale per 

veicolo

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI 50,00 €                    

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard giornaliera

tariffa giornaliera a 

persona

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI 

mediante distribuzione anche con veicoli, di manife-

sti o di altro materiale pubblicitario, oppure mediante

persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari 4,435 3,10 €                      

PUBBLICHE AFFISSIONI

durata

ciascun 

foglio di 

dimensioni  

fino a 

70x100 per 

commission

i maggiori o 

uguali a 50 

fogli

ciascun foglio 

di dimensioni  

fino a 70x100 

per 

commissioni 

inferiori a 50 

fogli

fino a 7 

giorni
€ 1,14 € 1,70

da 8 a 14 

giorni
€ 1,48 € 2,22

da 15 a 

21 giorni
€ 1,82 € 2,73

da 22 a 

28 giorni
€ 2,16 € 3,24

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA art. 1 comma 819 lettera b) legge n. 160 del 27 dicembre 2019


